
 
 

 
 
 
支援内容 
中央大学経済援助給付奨学金（災害による被災者対象）等の給付 

 
奨学金給付対象者 
以下の要件をすべて満たす、学部生・大学院生・専門職大学院生（休学中または休学を予定している学生は除く）  
（1） 災害発生時、災害救助法が適用された市区町村に家計支持者が居住していること 
（2） 当該災害により、家計支持者が居住する住家（借家を含む）について、市町村役場等発行の罹災証明書の罹

災状況が「全壊」・「大規模半壊」であること  
※ 家庭の年収、学業成績による給付制限はありません。 

 
奨学金給付金額 

罹災状況 給付金額 

「全壊」・「大規模半壊」 

当該年度に納入すべき学費の 1/2 相当額（学費に充当） 
学部：授業料、施設設備費、実験実習料 
大学院：在学料、施設設備費、実験実習料、特別研究指導料 
専門職大学院：在学料、施設設備費 

  
 
 
 
募金概要 

■ 募金目的 
自然災害等により被災した学生に対する奨学金給付の資金調達のため 
 

■ 募金方法 
学員、学生父母、本学役員、教職員、篤志家および法人に趣意書を配布、あるいは本学ホームページ等で周知し、

賛同者から寄付を募ります。 
 

■ 寄付金額 
個人：一口 1 万円、法人：一口 10 万円 
ただし、金額にかかわらずありがたくお受けいたします。 
※ 法人からのご寄付につきましては、別途お問い合わせください。 

中央大学ではこれまで、東日本大震災、熊本地震、大雨被害などの災害発生時において、被災地
域出身の学生の修学機会を保障するために奨学金給付などの経済支援を行ってまいりました。 
今後も大規模災害が発生した際、当該災害の被災地出身の学生に対する支援を迅速に行えるよ

う、「自然災害等被災学生への奨学金支援募金」活動を恒常的に実施しております。 
どうか意欲ある中央大学の学生たちに、温かい支援の手を差し延べていただきますよう、学員を

はじめとした関係者の皆さまのご協力を心よりお願い申し上げます。 
 

2021 年 1 月  学校法人 中央大学 

災害により被災した学生に対するご支援のお願い 

学生支援（奨学金等）の概要 

「自然災害等被災学生への奨学金支援募金」のご案内 
（中央大学サポーターズ募金） 

   



お申込み・お支払い方法 

■ 金融機関窓口（郵便局・銀行）からのお申込み 
・「白門飛躍募金（中央大学サポーターズ募金）」専用のお振込用紙をご利用ください。 
・お振込用紙裏面に記載の取りまとめ銀行（本店・支店）、郵便局からのお振込手数料は無料です。  

■ インターネットからのお申込み 
 ・「中央大学WEB 募金」サイトからお申込みください。 
・メンバー登録をしていただくと、クレジットカードでの継続決済（年２回・毎月等）も可能です。 
＜対象決済方法＞ 
➀クレジットカード、②Pay-easy、③コンビニ店頭払、④口座振替 
 
※寄付対象事業は「自然災害等被災学生への奨学金支援（中央大学サポーターズ募金）」をご選択ください。 
 

寄付金控除について 
本学に対する 2 千円を超えるご寄付は、税制上の優遇措置（寄付金控除）を受けることができます。なお、

確定申告の際に、寄付者さまご自身で①税額控除、②所得控除 のいずれか有利な方をご選択いただけます。  
■ 所得税 
➀税額控除 

 
 

 
 
②所得控除 
 
 
 

（※）平成 23 年に公布された特別措置法（目的：東日本大震災の復興財源確保）に基づく課税分 
 

■ 個人住民税 
お住まいの地域によって、本学に対するご寄付を住民税の寄付金税額控除の対象に指定している場合があり
ます。（2020 年 2 月現在対象地域：東京都、小金井市、八王子市、武蔵野市）詳細は、お住まいの都道府県・
市区町村にご確認ください。 

 
 
ご芳名の発表 
寄付者さまの同意のもと、ご芳名・寄付金額を卒業生向け広報紙誌に掲載させていただきます。 
お申込み手続きの際に、芳名掲載許諾についてご回答ください。なお、ご指示のない場合は、個人情報保護

のため「匿名」発表とさせていただきます。 
 
個人情報の取り扱い 
「中央大学個人情報保護方針（プライバシーポリシー）」
に基づき、個人情報の適切な保護に努めています。 

中央大学 募金推進事務局 
〒192-0393 東京都八王子市東中野 742-1 
TEL : 042-674-2442  FAX : 042-674-2435 
E-Mail : b125-grp@g.chuo-u.ac.jp 
URL : http://www.chuo-u.ac.jp/ 

2021.01 

[（10 万円 ― 2 千円）× 40％ ] × 102.1％ ＝ 40,023 円 

寄付額 控除率 ※ 控除額 

課税所得額によらず一律 

[（10 万円 ― 2 千円）× 40％ ] × 102.1％ ＝ 20,012 円 

寄付額 所得税率 ※ 控除額 

課税所得により 5～45％適用 


	支援内容
	奨学金給付対象者
	奨学金給付金額
	募金概要
	■ 募金目的
	■ 募金方法
	■　寄付金額

	災害により被災した学生に対するご支援のお願い
	学生支援（奨学金等）の概要
	「自然災害等被災学生への奨学金支援募金」のご案内
	（中央大学サポーターズ募金）

	お申込み・お支払い方法
	■ 金融機関窓口（郵便局・銀行）からのお申込み
	■ インターネットからのお申込み

	寄付金控除について
	■ 所得税
	➀税額控除
	②所得控除

	■ 個人住民税

	ご芳名の発表
	個人情報の取り扱い

